
Světem šumavské přírody

Pilořitka velká

Velikost: samec: 12–32 mm 
samice: až 44 mm

Urocerus gigas
Pine Wood Wasp / Riesenholzwespe



Název: Pilořitka velká
Třída: hmyz
Řád: blanokřídlí
Čeleď: pilořitkovití

Popis: Objevuje se od června do srpna. Její černožluté
zbarvení připomíná její vzdálenou příbuznou vosu, sa-
mice však nemá žihadlo, ale kladélko, které jí slouží ke
kladení vajíček. Larva je válcovitá, 30 mm velká a má
bílou barvu.
Vývoj: Samička klade do dřeva pomocí kladélka 50–
350 vajíček. Ke kladení vyhledává stromy nemocné,
padlé nebo poškozené různými kůrovci. Kladélko má
délku  5–10 mm a samička ho při kladení zabodává
kolmo do dřeva. Larva se vyvíjí ve dřevě. Líhne se z va-
jíček v povrchových částech a prokusuje se do hloubky.
Chodbička může být až 50 cm dlouhá a velmi pevně
ucpaná drtí. Larva přezimuje. Kuklí se pod povrchem
a dospělec vylétává ze dřeva kruhovým otvorem. Jejím
hlavním nepřítelem je lumek veliký.
Potrava: Býložravý druh. 
Výskyt: Ke svému vývoji vyhledává hlavně smrkové,
borové, jedlové a modřínové dříví. Na Šumavě se vy-
skytuje ve všech lesích s převahou jehličnanů, včetně
horských smrčin. Její rozšíření zahrnuje Evropu, severní
Afriku a Asii.

Ilustrace: Pavel Procházka


